Declara primò, Parochum etiam factè concedendo facultatem assistendi, non efficere invalidum Matrimonium contractum coram eo Sacerdote, cui hujusmodi facultatem concessit; quia assistentia illa non est actus jurisdictionis, cum valeat etiam inviti Parochi, & reluctantis, ac contrariam habentis intentionem, ut supra ostensum est: ita contra Ledesm. tenent Sanchez lib. 3. disp. 21. num. 64. Bonac. de Matrim. quast. 2. puncto 8. num. 34.

Secundò declara Parochum excommunicatum, etiam non toleratum, suspensum, vel irregularē, posse

posse validè dare alteri assistendi licentiam, quia hujusmodi licentia non est propriè actus jurisdictionis; & sicut Parochus excommunicatus non est privatus auctoritate assistendi, ita nec potestate dandi praedictam licentiam; ob eandemque rationem constat Parochum posse validè dare hujusmodi licentiam Sacerdoti excommunicato, vel irregulari; aut suspensiō ad assistendum matrimonio. Ita Sauch. z lib. 3: disp. 21: num. 6. Henriquez lib. 11. cap. 3: num. 5: & lib. 13: §. 7. Guttier. de matrimon. cap. 62. num. 24. Basil. Pont. in novissimo tract. de sacram. Matrim. lib. 5: cap. 17. n. 4. Hurtado d. disp. 5. diffic. 8. num. 26: cum seqq. Bonacina d. quest. 2. punct. 8. num. 21. idem Hurtado d. diffic. 8. num. 27. ubi ait collationem dicitur licentiae non esse actum potestatis Parochi, ut Parochus est, sed auctoritatis à Tridentino annexæ officio Parochi, refert & sequitur novissimè Diana moral. resolut. p. 5: tract. 9. resol. 80. ubi subdit non solùn valide Parochum excommunicatum licentiam hanc præb. re, sed etiam licite.

Contra Coninch. disp. 27. num. 21. Avila de censur. part. 2. cap. 6. disp. 3. dub. 1. conclus. 5. Petr. de Ledesma de Matrim. quest. 4. art. 4. punct. 3. dub. 4. & in sum. p. 1. de sacram. Matrim. cap. 10. concl. 4. Layman. d. cap. 14. num. 5. vers. Credo, M. Alter. de censur. tom. 1. lib. 1. disp. 8. cap. 6. vers. Sed dubitatur, existimantes excommunicatum, aut suspensum, si toleratus non est, alteri Sacerdoti licentiam assistendi nec licite, nec validè committere.

Tertiò declara validum esse Matrimonium, cui de licentia Parochi assistit Sacerdos degradatus, quia Sacerdos degradatus est adhuc Sacerdos. Ita Sayr. de censur. lib. 5. cap. 22. num. 26. Bonacina d. q. 2. punct. 8. num. 23.

Quartò declara Parochum, seu Ordinariū, hujusmodi licentiam assistendi Matrimonio non posse concedere clerico non Sacerdoti. Quanvis enim illi conjunctio, de qua suprà num. 43. non sit functio Sacerdotalis Ordinis, & etiam non Sacerdos Parochus esse possit: attamen cum decretum Tridentini, quo tantum ea forma est inducta, dicat, vel alias Sacerdos de licentia Parochi; est standum ejus dispositioni, non tamen necessarium est, ut sit Sacerdos approbatus, is qui datur. Ita Petrus de Ledesma in summa, part. 1. de sacram. Matrim. cap. 6. concl. 4. vers. sequente lo segundo, Sanchez lib. 5. disp. 20. num. 6. cum sequent. Ceval. communium contra commun. quest. 604. num. 38. Franc. Molin. de ritu nupt. lib. 2. differ. 11. num. 113. Guttier. trattat. de Matrim. cap. 62. n. 22. Sayr. decis. 51. sub tit. de sponsalibus, Basil. Pont. de impedim. Matrim. cap. 26. §. 6. vers. is autem, Sahagun in cap. quamvis, num. 13. de officio deleg. & ad tit. de spons. num. 89. Layman. d. tract. 10. p. 2. cap. 4. n. 4. Hurtad. d. disp. 5. diffic. 7. in fine, num. 25. Navar. conf. 2. n. 2. sub tit. de cland. desp. in novis, + ubi etiam à principio resolvit matrimonium de licentia Parochi tempore pestis coram Acolyto contractum esse nullum, quia verba Concilij videntur adeò clara pro hac parte, quod in nullo easu videtur ab illius forma recedi posse.

Quintò declara Parochum, vel Ordinariū posse concedere facultatem alteri Sacerdoti conjungendi sponsos in matrimonium, non solùm in propria Parochia, verùm etiam extra illam; quia Trident. dicit alium Sacerdotem sufficere ad assistendum Matrimonio de licentia Parochi, vel Ordinarij, & non loquitur de propria Parochia; tum quia hujusmodi licentia non est actus jurisdictionis contentiose, & litigiosæ, sed gratiæ, ac voluntariæ, quæ exerceri potest ultra locum propriæ jurisdictionis. Ita ex his fundamentis nostram illationem amplectuntur Fr. Einman. in sum. tom. 1. cap. 218. conclus. 6. Coninch. disput. 27. dub. 2:

num. 23. & dub. 3. num. 38. Guttier. cap. 62. n. 50. Homobon. de Bonis de examine Ecclesiast. p. 2. tract. 11. cap. 10. q. 23. resol. 3. Reginald. q. 131. n. 180. Bonac. d. quest. 2. punct. 8. num. 13.

Contra Navar. conf. 15. de clandest. desp. Basil. Pont. de Matrim. lib. 5. cap. 16. Seguram, quem refert, & sequitur Franc. Molin. d. differ. 11. num. 136. cum seqq. existimantes non posse Parochum, vel Ordinariū concedere licentiam suis Parochianis ad contrahendum matrimonium extra suam Parochiam, vel diœcesim respectivè.

Sextò declara, cogi posse proprium Parochum non litem matrimonio alioquin licito intervenire, vel licentiam alii Sacerdoti interveniendi concedere, quoniam Sacraenta Parochianis invitus ministrare cogitur ex debito officii, prout resolvit Franc. Molin. diff. different. 11. num. 85. cum seqq.

An autem Parochi delegati, quos Episcopi consti- tuant, & ad nutum ipsorum amoveri possunt, & Vic- curati à Parochis proprietatis instituti possint alteri Sacerdoti licentiam assistendi matrimonio concedere. Agit latè per conclusiones Sanchez lib. 3. disp. 31. ad quem se remittit Guttier. de Matrim. cap. 66. num. 18: vide Basil. in novissimo tract. de Sacramento Matrimoni, lib. 5. cap. 18. num. 2. Hurtado d. disp. 5. diffic. 10. num. 54. & aliqua dixi suprà à n. 100. & quod Vicarius perpetuus, vel amovibilis Curati possit hujusmodi facultatem concedere, resolvunt Rebell. part. 2. lib. 2. q. 8. num. 8. & in addit. lib. 4. n. 67. Post. v. 1. d. cap. 10. n. 14. in fin. Quidam Episcopus est immediate Parochus, ut in Regno Granateni, potest tunc Parochus non proprietarius matrimonio assistere, & aliis licentiam concedere, quia licet delegatus sit, cum sit delegatus ad universitatem causarum, potest delegare Episcopalem aliquam causam, subdelegare autem minime; & de Curis, qui subdunt alicui parocho proprietario, an possint dare licentiam alii Sacerdoti, ut assistat matrimonio contrahendo? latè agit novissimè Zambran. Hispal. in suis aureis decis. cap. 7. de Matrim. dub. 1. per tot.

Septimò declara, ex facultate Concil. Trident. sibi concessa posse Ordinariū licentiam concedere alicui Sacerdoti Matrimonio assistendi Parochi loco sibi subjecti, ex cap. 1. sess. 24. de reform. Matrim. Unde Rota decis. 176. num. 8. p. 1. recentiorum, censuit validum matrimonium contractum eoram alieno Sacerdote de licentia Episcopi.

Potest etiam Vicarius Generalis Episcopi ex proprio officio, absque speciali commissione interesse matrimonii, & alii Sacerdoti assistendi licentiam concedere, Salzed. ad Bern. in tract. cap. 75. vers. decimoquarto, Petr. de Ledesma. in sum. part. 1. de sacram. Matrim. cap. 4. concl. 4. dub. 17. Henr. lib. 11. cap. 3. num. 4. Sanchez lib. 5. disp. 29. num. 18. Attende. d. loc. num. 31. Basil. Pont. d. cap. 26. §. 6. vers. idem etiam, Azor. institu. moral. part. 1. lib. 3. cap. 45. q. 2. Sbroz. de officio Vicarij, lib. 2. quest. 44. num. 8. in fine, Guttier. canon. lib. 1. cap. 19. n. 13. cum sequentibus, & in tract. de Matrim. cap. 66. ex n. 12. & cap. 69. ex n. 9. Nabona de appellat. à Vicario ad Episcopum, part. 1. num. 201. Hurtado d. disp. 5. diffic. 9. num. 32. + Ordinarii enim appellatione venit Episcopi Vicarius, gloss. verb. generaliter, in cap. Romana, de appell. in 6. Covar. practicar. cap. 4. num. 7. & lib. 2. variar. cap. 20. num. 4. Sbroz. de Vicario Episcopi, lib. 2. quest. 43. & quest. 51. num. 1. Flam de resign. lib. 3. q. 11. n. 29. cum seqq. Fr. Molin. d. differ. 11. num. 64. Bonac. d. q. 1. punct. 8. num. 10.

Quæsi non abs re potest, an suspensa jurisdictione Episcopi per excommunicationem, aut suspensionem, possit ejus Vicarius validè interesse matrimonio, aliisque committere? Dicendum est utrumque

que posse, quia neutrum est actus jurisdictionis. Si tamen Episcopus suspensus, aut excommunicatus non toleratus institueret Vicariū, aut Parochus sive xcommunicatus Vicecuratum, illęque assisteret Matrimonio, vel alteri committeret, nihil valeret, quia alia institutio est manifestus actus jurisdictionis, & proinde facta à sic excommunicato nihil valent; quare illa assistens Matrimonio non esset verus Vicarius, aut Vicecuratus, Mar. Alter. de censuris tom. I. lib. I. disp. 8. cap. 6. vers. ex dictis, Sanch. lib. 3. disp. 30. n. 10.

120 Sed dubitari potest, an Vicarius Episcopi qui Sacerdos non est, possit præsentiam Matrimonio contrahendo præstare? Matrimonio interesse non posse, sed Sacerdotem delegare debere, tenent Navar. conf. I. sub tit. de officio Ordin. in antiq. & consil. 10. sub tit. de despontat. impub. in novis, Salzed. d. cap. 76. vers. decimoquarto, Sayr. decis. 1. sub tit. de officio Ordin. Ceval. q. 604. num. 59. Cened. practic. lib. I. q. 30. n. 46. ex eo tantum fundamento, quod non sufficit in contrahendo matrimonio præsentia Parochi, qui non sit Sacerdos, sed hoc non est certum, ut suprà ostendi hac allegat. num. 43. & idē dum mihi non constituit de contraria decisione, de qua ipsi testantur, libenter amplector tam Parochum, quām Vicarium non Sacerdotem validè Matrimonio assistere, quod novissimè post primam hujus Tract. impressionem inveni tenere Basil. Pont. de sacram. Matr. lib. 4. cap. 11. num. 11. in fine.